
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188  5Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1518/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1460960, de 11 de novembro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ NOVO PROGRESSO/ SANTARÉM/PA, no dia 12/11/2022.

Servidor Objetivo
RONILMA SANTOS DA SILVA, matrícula funcional nº 5945736/1, 
CPF 716.995.382-04, cargo Assessor de Comunicação, lotada no 

Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.
 

Cobertura jornalística, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de novembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 1519/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1461223, de 11 de Novembro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM / URUARÁ/ RURÓPOLIS/ SANTARÉM/PA, no dia 14/11/2022.

Servidor Objetivo
JARLIELSON SANTOS DA COSTA, matrícula funcional nº 

5945810/1, CPF 776.061.672-49, cargo Assessor Especial I, 
lotado no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Dar apoio logístico a equipe da CRGBA, no referido 
município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Novembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 877024

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.517/2022-CRG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/1464742, de 16/11/2022;
RESOLVE:
SUSPENDER, a contar de 16/11/2022, a designação da servidora THAIS 
CRISTINA DA SILVA GASPAR, Id. Funcional nº. 73504227/2, concedida 
através da Portaria nº 1445/2022 – CRG, publicada no DOE nº 35168, de 
28/10/2022.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Novembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 876935

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 124/2022 – CMG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor DIEGO DE JESUS LIMA BORGES, MF nº 5960921/2, 
ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, para responder pelo 
cargo de Coordenador, cumulativamente com o que exerce, no período 
de 16/11/2022 a 15/12/2022, em virtude do titular, o servidor BRUNO 
OSEAS SILVA DOS SANTOS, MF nº 57199652/3, encontrar-se em gozo de 
férias regulamentares, concedidas conforme Portaria nº 117/2022 – CMG, 
publicada no DOE nº 35.183, de 10/11/2022.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 16 de novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 123/2022 – CMG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022;
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o gozo de férias regulamentares da servidora JACQUELINE 
DO SOCORRO FONTES BENTES, MF nº 5009049/1, ocupante do cargo de 
Diretor, concedido através da Portaria nº 063/2022 – CMG, publicada no 
DOE nº 35.073 de 09/08/2022, para o período de 16 a 30/11/2022 (15 
dias) e 09 a 23/01/2023 (15 dias), conforme os autos do Processo nº 
2022/1393232.
II – DESIGNAR a servidora NAZARÉ MARQUES DOS SANTOS, MF nº 
5387760/3, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pelo 
cargo de Diretor, cumulativamente com o que exerce, no período de 
16 a 30/11/2022, em que a titular do cargo estará em gozo de férias 
regulamentares.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a contar de 16 de novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 122/2022 – CMG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 2022/1332080,
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MF PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

 BRUNO DAVID DA SILVA ROCHA 57232737/2 2021/2022 05/12/2022 a 03/01/2023

CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA 57173389/3 2021/2022 05/12/2022 a 03/01/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1325/2022 – DI/CMG, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 10 a 16/11/2022; Quantidade 
de diárias: 7,0 (alimentação) e 6,0 (pousada); Servidores/MF: Alcirene 
Santiago Vilhena; 5949376/2; Celia Lucia de Oliveira Marques, 5962529/1; 
Cleto Pimentel dos Santos; 51855454/4; Ivanete Bento Ferreira da Silva, 
51855455/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1326/2022 – DI/CMG, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: em complementação à Port. n° 1300/2022 – DI/CMG, com o 
intuito de desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Destino: Itaituba/PA; Período: 08 a 10/11/2022; Quantidade 
de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT 
PM Klébson Modesto Carvalho, 05591767/1; 2° SGT PM R/R Joveniano 
Monteiro do Rosário, 5198186/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1327/2022 – DI/CMG, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: em complementação à Port. n° 1288/2022 – DI/CMG, com o 
intuito de desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 06 a 07/11/2022; Quantidade de 
diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidora/MF: 2° SGT PM R/R 
Jeane Feitosa Cruz de Lima, 5675383/1. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1328/2022 – DI/CMG, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: em complementação à Port. n° 1290/2022 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 06 a 07/11/2022; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
3° SGT PM Oséas silva dos Santos, 57199652/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;


